



Handläggare: Patrik Sätterberg
Telefon: 08-508 33 623

Till
Utbildningsnämnden
2013-03-14

Elevers resvägar på grund av modersmålsundervisning

Svar på skrivelse från Per Olsson (MP).

Förvaltningens förslag till beslut

Utbildningsförvaltningen föreslår att utbildningsnämnden beslutar följande:

Utbildningsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen.

Thomas Persson
Utbildningsdirektör

Håkan Edman
Grundskoledirektör

Sammanfattning

Till utbildningsförvaltningen har inkommit en skrivelse från Per Olsson (MP) om elevers resvägar på grund av modersmålsundervisning.

Modersmålsundervisningen är en viktig del i de berörda elevernas lärandeprocess och utbildningsförvaltningen arbetar fortlöpande med att följa upp och utveckla undervisningen. Inom utbildningsförvaltningens avdelning för uppdrag kring lärande och elevhälsa finns enheten Språkcentrum som ansvarar för större delen av modersmålsundervisningen i stadens kommunala grundskolor.

Totalt är det 553 elever i Stockholms kommunala grundskolor som deltar i modersmålsundervisning på en annan skola än sin egen. Antalet elever i årskurserna F-3 är 190 och 364 i årskurserna 4-9.



Resor i samband med modersmålsundervisningen ska inte ge några direkta konsekvenser för den ordinarie undervisningen eftersom modersmålsundervisningen läggs utanför ordinarie schema.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom förvaltningens grundskoleavdelning i samarbete med avdelning för uppdrag kring lärande och elevhälsa.

Bakgrund

Till utbildningsförvaltningen har inkommit en skrivelse från Per Olsson (MP) om elevers resvägar på grund av modersmålsundervisning.

Skrivelsen innehåller följande huvudsakliga frågeställningar:

1. Hur stor andel av eleverna som tar del av modersmålsundervisning och/eller studiehandledning på modersmålet gör det på en annan skola än sin egen. Uppdelat på F-3 & 4-9.
2. Hur löser skolorna transporter för de elever som går i årskurserna lägre än årskurs 4?
3. Hur långt behöver de elever som reser själva under dagen, resa för att komma till och från sin undervisning? Vilka konsekvenser ger detta för resterande undervisning?

Förvaltningens synpunkter

Modersmålsundervisningen är en viktig del i de berörda elevernas lärandeprocess och utbildningsförvaltningen arbetar fortlöpande med att följa upp och förbättra undervisningen. Inom utbildningsförvaltningens avdelning för uppdrag kring lärande och elevhälsa finns enheten Språkcentrum som ansvarar för större delen av modersmålsundervisningen i stadens kommunala grundskolor. Där finns 349 modersmåls lärare, med olika anställningsgrad, som undervisar totalt 13 434 elever.

Elever som har studiehandledning på sitt modersmål har alltid sin utbildning förlagd på sin ordinarie skola.

Svar på frågeställningarna i skrivelsen:

1. Totalt är det 553 elever i Stockholms kommunala grundskolor som deltar i modersmålsundervisning på en annan skola än sin egen. Antalet elever i årskurserna F-3 är 190 och 364 i årskurserna 4-9.



2. Utbildningsförvaltningen erbjuder modersmålsundervisning, enligt Skollagen, till elever som har det som dagligt umgängesspråk eller till de som tillhör ett minoritetsspråk. Eftersom modersmålsundervisningen enligt läroplanen inte är ett obligatoriskt ämne läggs undervisningen utanför ordinarie timplan om det inte läses som elevens val.

För att skapa undervisningsgrupper som gynnar elevernas lärande samordnas i vissa fall modersmålsundervisningen mellan närliggande skolor. I några enstaka fall är det få elever som önskar modersmålsundervisning i ett språk och för att skapa en dynamisk undervisningsgrupp kan resvägen bli längre. Det finns ingen registrering på huvudmannanivå hur dessa transporter ser ut, kunskap om detta finns på varje enskild skola. De flesta eleverna i yngre åldrar får dock modersmålsundervisning i sin egen skola.

3. Resor i samband med modersmålsundervisningen ska inte ge några direkta konsekvenser för den ordinarie undervisningen eftersom modersmålsundervisningen läggs utanför ordinarie schema, oftast på eftermiddagstid. Någon central registrering av hur långa dessa resor är finns inte.

Förvaltningens förslag

Utbildningsförvaltningen föreslår att utbildningsnämnden beslutar att godkänna förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen.

Bilaga

1. Skrivelse från Per Olsson (MP) om elevers resvägar i samband med modersmålsundervisning.